ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5524/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma rampa de acesso na área do estacionamento da Unidade Básica de
Saúde (UBS) Portal II.

JUSTIFICATIVA:

Pacientes  em  cadeiras  de  rodas,  que  usam  andadores  ou  muletas,  enfrentam  grande
dificuldade  e  risco  ao  tentar  acessar  a  unidade.  A  rampa  proporcionará  autonomia  e
segurança, eliminando a necessidade de ajuda externa para um simples deslocamento.
Da mesma forma, muitos idosos têm dificuldade para subir degraus, o que pode causar
quedas e lesões. A rampa oferece um caminho seguro e suave, facilitando o acesso a um
serviço de saúde essencial para essa faixa etária.
Mulheres grávidas, especialmente em estágios avançados, e pais com carrinhos de bebê
também serão diretamente beneficiados, pois a rampa simplifica a entrada e a saída da
unidade, tornando a experiência mais confortável e segura.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​